- 1 -

平成２３年度 第３回 鳥取大学経営協議会 議事要旨

日 時  平成２３年１月２０日（金） １３：３０～ １５：２０

場 所  鳥取大学事務局３階 第１会議室

出席者  安藤委員、岡本委員、長谷川委員、古澤委員、吉岡委員

能勢委員、林委員、本名委員、萩原委員、井藤委員、小林委員

欠席者 平井委員、永井委員、北野委員

[陪席者]  山根監事、岸田副学長、細井副学長、若副学長、清水副学長、安藤地域学部長、

田中工学研究科長

議 題

１．平成２３年度第１次学内補正予算（案）について

林理事から資料１に基づき、平成２３年度第１次学内補正予算（案）について附属病院収入、

研究関連収入、施設費収入等の増減に伴う収入予算の補正、物件費等の支出予算の補正など、当初

予算の補正を行う旨説明があり承認された。

報 告

１．平成２４年度運営費交付金等内示の概要

林理事から資料２に基づき、平成２４年度予算内示状況について、国立大学法人全体及び本学

の運営費交付金の状況等に関して報告があった。

・国立大学法人運営費交付金、教育研究力強化基盤整備費、国立大学改革強化推進事業費の合計

１兆１，６０４億円（対前年度１９億円の増）

・本学の運営費交付金は、前年比４億千万円の減。主な要因として特殊要因経費、大学改革促

進係数、特別経費の減による。

２．平成２４年度学内予算編成方針

林理事から資料３に基づき、平成２４年度学内予算編成方針について、前回経営協議会で審議

いただいたものに、予算内示等をふまえて追記した旨の報告があった。

３．財務分析

小山財務部長から、資料４に基づき、本学の平成２２年度決算に基づいた財務分析につ

いて説明があり、寄附金の獲得について課題はあるものの、附属病院の収益性が高く健全

性、効率性には問題はなく、活動性においても教育重視の方針を反映したものである旨の

報告があった。

- 2 -

４．平成２３年度学長経費の採択

林理事から資料５に基づき、平成２３年度学長経費の採択について、教育・研究改善推進費

で９４件（３２，２２６千円）、特別事業費１４件（５４，２５０千円）、トップマネジメント経費

として２４件（１２８，２８０千円）を決定した旨報告があった。

５．高次感染症センター、感染症病床の設置及び附属病院手術室増設に伴う整備事業

井藤理事から資料６に基づき、高次感染症センター、感染症病床の設置及び附属病院手術室

増設に伴う整備事業について、高次感染症センター（事業費１９２百万円）、感染症病床２床

（事業費１４７百万円）、附属病院手術室（事業費９７９百万円）を整備する旨報告があった。

６．平成２４年度入学者に係る入学検定料免除の特別措置

本名理事から資料７に基づき、平成２４年度入学者に係る入学検定料免除の特別措置につい

て、震災及び台風により被災した本学志願者に対して入学検定料免除の措置を講じる旨報告が

あった。

７．鳥取労働局長からの障害者雇用に関する要請

萩原理事から資料８に基づき、鳥取労働局長からの障害者雇用に関する要請について、鳥取

労働局長より法定雇用率の達成に向けた取り組みを早急に進めて欲しい旨の要請があり、現在

鳥取・米子公共職業安定所を通じて公募中である旨報告があった。

８．その他

 資料９～１０について、大学の動き及び最近の地域貢献の取り組み等については、後ほどご覧

頂きたい旨学長より発言があった。

最後に学長から、３月に経営協議会を開催する予定である旨の発言があった。

以上